LIB. V, CAP. 1. Ecclesia una est. C. 24, q. 1, c. 18. Loquitur Dominus ad Petrum.

Locus quem Anselmus hic profert desumptus est ex S. Cypriani libro *De unitate Ecclesiæ*. Alterum hujuscem Cyprianei loci fragmentum : *Loquitur Dominus ad Petrum* occurrit in eodem Anselmi opere lib. I, cap. 11. Polycarpus lib. VII, tit. 3, utrumque fragmentum ex Anselmo recepit, sed in unum conjunxit, posterius priori præponens. Gratianus in recipiendis hisce duobus fragmentis Polycarpum secutus esse videtur, cum ea in eodem omnino ordine, verbis sollemmodo paucis resecatis, exhibent. Cæterum Gratianus aurea ista Cyprianea verba fra-

51. — Lib. vii, c. 185, 186. — C. 18, q. 2, c. 19 et 20.

D. Aus. lib. ix, cap. 22, 23, 25. — D. 5, *De cons.* c. 1, 2 et 3.

Aus. lib. x, cap. 7-9, 18-20. — C. 27, q. 2, c. 50, 46, 49, 49, 21, 22. — Lib. x, c. 27, 28. — C. 30, q. 3, c. 1 et 2.

Aus. lib. xi, cap. 51-54, 450 et 450. — C. 22, q. 5, c. 4-4. — D. 1, *De pænit.*, c. 81 et 82.

Aus. lib. xii, cap. 13, 14, 16, 18, 25-27, 32-34, 36.

— C. 11, q. 3, c. 16, 19, 27, 6, 9, 20, 3-5. Lib. xii, c. 41, 42, 44, 48, 52. — C. 24, q. 4, c. 31, 33, 34,

23, 30. Lib. xii, c. 45-47, 49-50, 53, 54-56, 64 et 65. — C. 25, q. 5, c. 42-45. — C. 24, q. 3, c. 26-28,

51. — C. 25, q. 4, c. 37-39, 18, 4.

Aus. lib. xiii, cap. 3 et 4, 10-12, 15, 16, 28 et 29.

— C. 23, q. 1, c. 4-5. — C. 23, q. 5, c. 4-5. — C. 23, q. 4, c. 42 et 45, 48 et 49.

(47) Ita ex Gr. cap. 152 libri xi in sex partes disceptis : D. 1, *De pænit.*, cap. 50-56.

gmento nostro inserta, *Hanc Ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit?* Qui Ecclesiae renititur et resistit, in Ecclesia se esse confidit? supra paululum mutata denuo profert: D. 93, c. 3: *Qui cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse non confidat.* Gratianus locum istum ex Collectione Tripartita p. iii, tit. 9, cap. 18, et ex Pseudo-Ivone p. v, cap. 361, excerpit. Uterque auctor tum Collectionis tripartitæ, tum Decreti Pseudo-Ivonis, verba quædam fragmento nostro præmittit: *Petri unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit?* Quæ Gratianus rescidit, cum ea in argumentum vel summulam capituli transtulerit: *Non est in Ecclesia, qui cathedram Petri non sequitur.* Locus noster hisce verbis conceptus in veteribus cod. mss. Vaticanis et Gallicanis omnino deest, sed in nonnullis aliis itemque vetustis deprehenditur, uti correctores Romani et eruditissimus Operum S. Cypriani editor, Stephanus Baluzius, adnotarunt. Unde animadvertis quain injusticee modernæ sectatores Gratianum nostrum eum textuum SS. Patrum corruptorem accusent.